**A** Sec. Et in illa quæst. 7. de potentia articulo 2. ad nonum dicit. Hoc quod dico esse inter omnia est perfectissimum. Et subdit rationem, quia actus est semper perfectior potentia: & idem dicit in multis alijs locis: Caietan. in illo loco primæ partis & in alijs locis quæ statim adducuntur: ergo.

Secundo probatur ratione. Nam ut supra dictum est diuina perfectio est regula & mensura totius perfectionis, diuina vero perfectio est maxime actualis, ut pote actus purus nihil habens admixtum potentialitatis: ergo ex eo quod esse sit maxime actuale inter omnia creata optime sequitur, quod sit perfectissimum inter omnia.

Confirmatur argumentum. Quoniam quod aliqua forma sit actualitas respectu alicuius rei particularis dicit aliquam perfectionem, v. c. quod albedo sit actualitas hominis dicit aliquam perfectionem: ita ut sit aliquis perfectius secundum quid, & idem est de omnibus alijs formis tam substantialibus, quæ accidentalibus: ergo ex eo ipso esse sit actualitas omnium actualitatum, & formarum optime colligitur, quod sit perfectissimum omnium.

Tertio probatur conclusio ratione. Illud, quod est communissimum per modum actualitatis, & formæ est perfectissimum ut diximus articulo præcedenti, sed esse est communissimum per modum formæ, & actus. Et quod sit communissimum, constat ex articulo præcedenti, quod vero per modum actus constat ex dictis in conclusione præcedenti: ergo est perfectissimum omnium.

Ex hac conclusione colligitur regula quædam optima ad cognoscendum, quodnam prædicatum sit perfectius in rebus creatis, verbi causa, in Petro in quo inuenitur ens, substantia, corpus, viuens, animal, rationale. Regula autem est Caieta. capi. 6. de ente & essentia, quæ habet fundamentum in dictis. Regula autem talis est: inter prædicata quidditatiua talis est ordo, quod vnumquodque eo est actualius, ac subinde perfectius quo magis appropinquat ad esse, & tanto est potentialius quanto remotius est ab esse, verbi causa, certum est quod Petrus in quantum substantia maxime elongatur à sua existentia: Nam ad hoc, quod Petrus sit necessarium est non solum, quod sit substantia, sed etiam

*Regula optima Caieta.*

etiam quod sit corpus, & cum consideratur Petrus in ratione corporis vicinior est actui essendi & magis aptus ad habendam illam, adhuc tamè elongatur ab illa, nam ad hoc quod Petrus sit non satis est quod sit substantia corporea, verum etiã, quod viuens, & cum consideratur ut viuens adhuc magis appropinquat ad esse quantum adhuc sit remotum, & idem est cum consideratur ut animal magis appropinquat. Adhuc tamen distat, quoniam ad hoc quod sit, requiritur, quod sit rationalis, nam nihil potest esse in genere, quod non sit in aliqua specie. Et ita cum consideratur ut substantia corporea, viuens, sensibilis, rationalis, est subiectum capax existentia: nam nihil aliud formale intrinsecum exigitur, sed conditiones materiales. Igitur regula dicit. Quod illud prædicatum, quod est propinquius actui essendi est actualius & perfectius, scilicet, rationale, deinde animal, & sic de alijs. Ratio vero huius regulæ est apertissima. Cum enim esse sit maxime actualitatis ut dictum est in conclusionibus, imò tantæ actualitatis ut non nisi completa essentia sit actus proprius, & ad hoc quod essentia sit receptiuum eius oportet esse intrinsece completam & determinatam, sicut ad hoc quod aër recipiat lucem oportet prius, quod perficiatur diaphaneitate, terminatur autem, & perficitur & completur substantia his prædicatis quidditatiuis. Et ideo quæto prædicatum quidditatiuum erit magis determinatiuum essentia magis appropinquabit ipsam ad hoc quod sit receptiuum proprium ipsius esse. Et per oppositum quæto prædicatum quidditatiuum est minus determinatiuum essentia tanto minus eam appropinquat ad hoc quod capax sit ipsius existentia. Et quia vnumquodque quanto est propinquius actualissimo tanto est actualius, & quæto remotius ab illo tanto potèntialius, ideo inter prædicata quidditatiua talis est ordo, quod propinquius ipsi esse est actualius, & remotius potentialius. Itaque sicut Deus est mensura totius perfectionis entis, ita actus essendi qui actualissimus est inter omnes actualitates est veluti mensura, & regula actualitatis. Et sicut maior, vel minor perfectio in mètib; attenditur penes maiorem, vel minorem accessum ad Deum qui est ipsa actualitas, & ipsum esse, ita maior vel minor perfectio in actualitatibus, & perfectionibus formalibus attenditur pe

**A** nes maiorem, vel minorem accessum ad actum essendi, qui est actualissimum, & & formalissimum omnium ut dictum est, & dicit D. Th. 2. p. q. 8. arti. 1.

Ad argumenta in principio articuli facta respondetur.

Ad primum, quod est secundum argumentum huius quæstionis respondetur, quod nos non colligimus, quod esse sit omnia perfectissimum, quia est actualitas quomodocumque, sed quia est actualitas simpliciter, & absolute respectu omnium perfectionum, & actualitatum, & quia est actualitas actualitatum. Albedo vero & quæcumque forma accidentalis est actualitas particularis, & secundum quid est secundum unam rationem actuatur, & secundum aliam veluti actuatur & recipit virtutem actuandi. Ceterum esse est actualitas respectu omnium, ita nihil recipit saltem actualitatis & formalitatis. Sed ut iam diximus ex D. Tho. in illo loco de anima, actus essendi est actus respectu omnium, & nihil participat, & habet quandam similitudinem Dei cum sit participatio Dei perfectissima. Nam sicut Deus omnibus tribuit bonitatem, & omnia participant ab illo esse, & perfectionem, & ipse nihil participat, ita esse participatur ab omnibus, & ipsum nihil participat saltem non participat actualitate & formalitatem.

**B** Ad secundum argumentum articuli cum sua confirmationem respondetur ex dictis ad primum.

Ad tertium argumentum articuli est dubium optimum, an actus alicuius virtutis & potentia sit perfectior, simpliciter loquendo, ipsa virtute & potentia, verbi causa, Actus intellectus est actus talis potentia, dubitatur, an sit perfectior ipso intellectu. Videtur, quod sic. Primo arguitur auctoritate Diui Thomæ, 1. 2. quæstione 71. articulo 3. ubi dicit. Manifestum est, quod actus in bono, & malo præeminet potentie, ut dicitur nono Metaphy. & in secundo distin. 19. quæstione 1. articulo 4. ad tertium, inquit. Actus vero semper potentia est nobilior, & distin. 44. quæstione prima, articulo primo, ad secundum, inquit. Semper actus perfectior est potentia, perfectione proprii generis, & quæstione septima, de potentia, articulo 2. ad nonum, inquit, quod actus semper est perfectior potentia. Quod si quis dicat, quod D. Thom. in huiusmodi

*Est dubium*

*1. p. q. 75. art. 1. ad 2. dicit quod actus est nobilior potentia. Vbi non loquitur in genere moris.*

locis intelligitur de bonitate, & malitia morali, & in genere moris, quod patet: in loco enim primæ secundæ subditur statim. Melius est enim bene agere, quam posse bene agere, &c. Et in illo loco, distinct. 44. subditur statim, vnus actus bonus perfectior est in bonitate, quam potentia bona, &c.

¶ Secundo arguitur contra istam solutionem ex ratione D. Tho. in illo loco primæ secundæ, illa enim concludit, quod etiam in genere entis actus sit perfectior, nam (vt ibi insinuat) finis potentia & habitus est actus, potentia enim ordinatur ad actum, tanquam ad finem: ergo simpliciter, & absolute loquendo, actus est perfectior: nam finis semper est perfectior, quam ea quæ sunt ad finem. Confirmatur ex ratione Diui Thomæ in secundo in illa distinctio. 44. Nam Diuus Thomas probat, quod actus in bonitate, vel malitia præemineat, nam bonitas vel malitia reperitur simpliciter in actu, non vero in potentia, hæc autem ratio etiã habet vim in perfectione naturali, nam in actu reperitur simpliciter, & in actu, in potentia vero secundum quid: ergo.

¶ Tertio arguitur. Quia, vt docet Diuus Thomas, 1. part. quæst. 54. artic. 1. actio est proprie actualitas potentia & virtutis, sicut esse est actualitas substantia, vel essentia: sed esse, quia est actualitas essentia est perfectior ipsa essentia, simpliciter loquendo, vt dictum est in conclusionibus articuli: ergo actus virtutis vel potentia simpliciter est prior, & perfectior ipsa potentia.

¶ Quarto arguitur & confirmatur argumentum præcedens, nam (vt dictum est supra quæst. 4.) actus alicuius virtutis, & potentia est vltima actualitas in illo genere, & vltimū complementum, sicut esse est vltima actualitas in esse entitativo. Et ita definitimus, qd sicut esse non potest esse de essentia alicuius creaturæ, propter suam maximam actualitatem & perfectionem, ita nec actus alicuius virtutis: ergo, simpliciter & absolute loquendo, actus virtutis est perfectior ipsa virtute, sicut actus essendi est perfectior essentia. Confirmatur argumentum. Quoniam, vt dictum est in vltima conclusione, in quocunq; genere id, quod est actualius, est perfectius, sed actus maiorē habet actualitatem, quā potentia, vt constat. Et ita dixit D. Th. in illa dist.

44. Secūdi, quod semper actus perfectior est potentia perfectione proprii generis: ergo.

¶ In oppositum est primo: nam D. Tho. de verit. quæst. 4. arti. 6. ad tertium, inquit, quod potentia actiua perfectior est, quā actus, qui est eius effectus, & hoc modo creaturæ dicuntur esse in potentia in verbo, actus vero cuiuscunq; potentia, & virtutis est effectus eius, vt patet de actu intellectus, & cuiuscunq; alterius potentia: ergo.

¶ Secundo arguitur. Virtus & potentia est in actu respectu proprii actus, & non est mera potentia respectu illius: ergo potentia est perfectior, & non actus. Consequenter videtur bona. Antecedens probatur, potentia enim est causa efficiens proprii actus, vt constat: ergo est in actu respectu illius. Consequentia probatur, vnūquodque operatur secundum quod est in actu, & causa efficiens producit suum effectum, in quantum est in actu. Confirmatur argumentum, constituendo differentiam inter actum essendi, & essentiam ex vna parte, & inter actum & potentiam ex alia: nam essentia respectu actus essendi nullam habet actualitatem, sed est potentia, & ita nullam habet efficientiam respectu illius, vt iam dictum est, ceterum potentia habet efficientiam & actualitatem respectu actus proprii: ergo quannis esse sit perfectius essentia, non sequitur, quod actus sit perfectior sua potentia.

¶ Tertio arguitur. Actus alicuius potentia, verbi causa, intellectus, solū est actualitas respectu intellectus, & non est actualitas vniuersalis, sicut esse: ergo solum est perfectior secundum quid. Probatur consequentia. Quia, vt diximus ad primū argumentū, illud, quod est actualitas respectu alicuius rei particularis & determinatæ, solū est perfectius secundum quid, & non simpliciter & absolute.

¶ Quarto arguitur, potentia continet in virtute, & veluti eminenter illum actum, & alios plures actus, nam potest producere illum, & non solum illum, verum etiam alios multos: ergo, simpliciter & absolute loquendo, est perfectior potentia.

¶ Quinto arguitur. Actus alicuius potentia specificatur, & consequenter actuatur ab ipsa potentia: ergo actualior & perfectior est ipsa potentia, simpliciter loquendo. Consequentia videtur bona ex dictis. Ante.

Antecedens vero probatur. Nam actus, v. c. intellectus specificat ex intellectu ipso: ergo.

¶ In hac difficillima quæstione, dico primò. Certissimū mihi videtur, qd actus alicuius potentia actiua non ita excedit in perfectione naturali, & in genere entis (de quo loquimur hoc in loco) ipsam potentiam, sicut actus essendi excedit essentiam. Hanc conclusionē conuincunt argumenta facta secundo loco. Ad cuius expositionem notandū, quod actus alicuius potentia habet se quantum ad aliquid, sicut esse respectu essentia, non tamē quantum ad omnia, nam potentia & virtus est in actu respectu proprie operationis, non tamē est perfectē, & cōpletē in actu, sed habet aliquid admixtū de potentia, quæ quidē potentia completur & actuatur per actū. Et quantum ad hoc actus potentia habet similitudinē cū actu essendi. Etenim, sicut actus essendi actuatur essentia, ita actus potentia, & sicut actus essendi est vltima actualitas in genere entis simpliciter, & absolute, ita actus potentia est vltima actualitas in tali genere, & completiua actualitatis. Et non est inconueniens, qd aliquid sit in actu & in potentia respectu eiusdem, secundū diuersas considerationes, vt enim docet D. Tho. 1. p. q. 77. art. 6. anima est in actu respectu suarum potentiarum, quoniam producit illas per simplicem emanationem, tamen est in potentia respectu illarū, quoniam actuatur per illas, & recipiuntur in illa. Ita potentia est in actu respectu sui actus, non tamen est actus cōpletus, & ita actuatur per actū. Ceterū essentia respectu actus essendi totaliter est potentia, & non habet actualitatem respectu illius. Hæc autem differentia oritur ex altera. Quoniam potentia respectu sui actus est principium efficiens, quod producit actum, de ratione vero principij effectiui est, quod producat effectum, in quantum est in actu, & ita virtus est in actu respectu proprie operationis. Ceterum essentia non est principium efficiens respectu actus essendi, sed est mera potentia receptiua, & ita essentia nullā actualitatem habet respectu actus essendi. Imò etiam secundum illos, qui dicunt, quod essentia est principium effectiuum actus essendi ad huc est differentia. Nam essentia non potest esse principium essendi effectiuum, nisi instrumentale, & in virtute alterius, vt docet D. Th. 1. p. q. 3. artic. 4. vbi dicit, quod

A esse impossibile est, qd causetur, tanquam à causa principali, ab essentia, aliàs enim aliquid produceret se ipsum, & daret sibi esse, quod est impossibile. Et ita essentia non est in actu virtute propria respectu actus essendi. Instrumentū enim non est in actu per propria virtutem, & cōsequenter non est necessariū, qd instrumentum sit perfectius effectū. Ceterū potentia & virtus, cum sit principium vitale, virtute propria, & non cōmunicata producit suū actum, & ita est in actu respectu sui actus per propria virtutem, & cōsequenter non se habet eodem modo. Nam secundū probabiliorem sententiam essentia respectu actus essendi nullā habet efficientiam nec instrumentalem, sed merè se habet vt recipiens.

¶ Est optimū simile ad explicandam istā differentiam inter potentia & actum ex vna parte, & essentia & esse ex alia. Quoniam, sicut intellectus humanus est mera potentia passiva, & receptiua respectu suarum specierū, & non est principium efficiens illarum, sed omnino proueniunt ab extrinseco, & actuatur intellectū in esse intelligibili, & hac ratione potentia intellectiua humana vocatur potentia passiva, ita essentia est mera potentia passiva, receptiuaque respectu actus essendi. Ceterū, sicut intellectus angelicus secundum aliquos non est mera potentia respectu suarum specierū, sed est principium efficiens illarū per simplicem emanationē, & actuatur per ipsas, ita potentia est principium efficiens suæ operationis, & actuatur per illā. Itaq; ex dictis clarè & aperte colligitur, qd magis excedit in ratione actualitatis & simpliciter loquendo actus essendi essentia, quā actus alicuius potentia ipsam potentia. ¶ Dico secūdo, qd actus & potentia habent se, sicut excedens & excessum. Hoc dictū conuincūt argumenta facta pro vtraq; parte. Itaq; considerandū est, qd propter maximā affinitatē, quam habet inter se actus & potentia in certo genere, secundū aliquā rationē excedit potentia, & secundū aliam rationē actus. Et est bonū simile in intellectu, & voluntate. Nam, vt infra in articulo 12. huius quæstionis dicemus, propter maximam affinitatē, & coniunctionem, quam habent inter se, habent se sicut excedens & excessum, intellectus enim habet simplicius, & perfectius obiectum, & ex hac parte excedit voluntatem, voluntas vero imperat intellectui,

Optimum simile.

& ex hac parte excedit voluntas intellectu aliquo modo, ita in proposito actus ea parte, qua actus est, etiam in certo genere, & ratione excedit potentiam, & potentia ea parte, qua producit actum, aliquo modo excedit actum, & habet actualitatem respectu illius. In quo quidem differt actus essendi ab actu alicuius virtutis & potentia, nam actus essendi simpliciter, & omnibus modis habet rationem actus respectu essentia, vt iam diximus. Tota autem difficultas est, an actus alicuius virtutis & potentia, simpliciter & absolute loquendo, sit perfectior, an vero e contra ipsa potentia.

¶ Dico tertio. Probabile est, quod virtus & potentia, simpliciter & absolute loquendo, excedit actus, probabilius tamen est, quod actus, simpliciter & absolute excedit potentiam. Prima pars huius dicti probatur argumentis factis secundo loco, qua illam reddunt probabilem. Et secundum istam sententiam dicendum est quod actus talis virtutis, & potentia habet totam suam actualitatem, & perfectionem ab ipsa potentia, & ordinatur ad perfectionem, & actualitatem potentia, taquam ad finem, vt dicemus in dubio sequenti. Secunda vero pars probatur argumentis factis primo loco, qua illam faciunt probabiliorum. Et precipue probatur testimonijs Diui Thomae ibi adductis, & maxime illo, quod adducitur ex 1. part. quaestione 25. et hanc sententiam tenet Petrus Bergomensis in tabula aurea, in concordantijs D. Thomae, verbo (Actus) dubio 53. & hanc sententia est conformis doctrinae Diui Thomae, & ita sequenda.

¶ Est tamen difficultas circa illam. Nam tota actualitas, & perfectio, qua est in actu, producit effectum a potentia: ergo perfectio illa tota, & actualitas est in ipsa potentia, ac subinde actus non est perfectior, simpliciter loquendo. Antecedens est notum: nam potentia est principium actus, & non habet rationem principij instrumentalis, vt probauimus in primo dicto: Consequentia vero videtur bona, nam perfectio effectus debet reperiri in causa effectiua. Vltima vero consequentia est euidentis. Ad hoc tamen dubium dicemus in solutione argumentorum, qua ponuntur secundo loco, quae militant contra istam partem, & ideo soluenda sunt.

**A** ¶ Ad primum argumentum respondetur, cum Bergomensis in loco citato, quod loquitur de potentia actiua, qua est in Deo, & dicit, quod est perfectior, quam eius effectus. Et hoc constat manifeste ex modo loquendi D. Thomae, dicit enim, quod potentia actiua est perfectior, quam actus, qui est eius effectus, non enim dicit, quod est perfectior quam actus, sed qua actus, qui est eius effectus. Loquendo enim de actione diuina, qua est idem cum potentia, non haberet verum, sed loquitur de effectu. Et ita subdit, & hoc modo creaturae dicuntur esse in potentia in verbo.

**B** ¶ Ad secundum argumentum D. Thomae in 1. 2. quaest. 71. art. 3. ad tertium soluit illud, dicendo, quod habitus est causa actus in genere causa efficientis, sed actus est causa habitus in genere causa finalis. Et idem possumus dicere de potentia & actu, & est dicere, quod potentia & actus habent se, sicut excedens & excessum, taliter quod potentia excedit in genere efficientis, actus vero in genere finis. Est simile in intellectu, qui mouetur effectiue a voluntate, & in hoc excedit voluntas, caeterum intellectus mouet voluntatem praesentando ei bonum. Et ex hac parte excedit intellectus simpliciter, vt docet D. Th. 1. 2. q. 9. artic. 1.

**C** ¶ Secundo respondetur, quod potentia non est causa principalis actus, sed causa veluti instrumentalis, causa vero instrumentalis non oportet, quod sit perfectior, quam effectus, vt explicabitur dubio sequenti, quod vero sit causa veluti instrumentalis, constat. Causa enim principalis est suppositum operans, & principium primum formale est forma, potentia vero est veluti instrumentum. De quo plura dubio sequenti. Ad confirmationem constat ex dictis in primo dicto huius dubij.

**D** ¶ Ad tertium argumentum respondetur, quod illud argumentum conuincit, quod actus intellectus, vel alterius potentia non sit perfectissimum omnium, cum non sit actualitas vniuersalis respectu omnium: caeterum non conuincit, quod non sit aliquid perfectius, quam ipsa potentia, cum sit actualitas respectu illius, constituens illam in actu vltimo completo & perfecto. ¶ Ad quartum argumentum respondetur, quod potentia continet illum actum, & alios eiusdem speciei in virtute & potentia, non veluti causa principalis, sed vt causa instrumentalis, & ita non sequitur, quod potentia sit perfectior. ¶ Ad

¶ Ad quintum argumentum respondetur, quod sine dubio actus alicuius potentie recipit etiam aliquam formalitatem & specificationem ab ipsa, veluti a principio vitali, & ex hac parte, aliquo modo excedit potentia. Haec autem specificatio est veluti materialis, sicut determinatur forma per materiam, & hac ratione non est perfectior, simpliciter loquendo, potentia, quam actus, vt dicemus in solutione ad septimum articuli. Ex dictis in isto dubio soluitur tertium argumentum articuli, imo ex dictis colligitur fortissimum argumentum, pro quarta conclusione huius quaestionis. Nam si actus, simpliciter & absolute loquendo, est perfectior potentia, cum tamen potentia habeat actualitatem & efficientiam respectu actus: ergo multo magis actus essendi est perfectissimus omnium, simpliciter loquendo: quonia respectu omnium est actualitas, & nihil habet actualitatem, & efficientiam respectu actus essendi.

*Est aliud dubium.*

¶ Ad quartum argumentum articuli est aliud dubium, vt cum actus simpliciter loquendo sit praestantior, quam habitus. Et a parte negativa arguitur primo argumento ibi facto. Quod si quis dicat cum Diuo Thomae 1. 2. quaest. 71. art. 3. ad tertium, quod habitus est causa effectiua actus, actus vero est causa finalis habitus, ex causa vero finali sumitur perfectio.

¶ Secundo arguitur contra hoc. Causa enim effectiua in eo gradu, quo est causa effectiua, in eodem gradu habet locum finis: ergo si habitus est causa effectiua actus, erit etiam causa finalis. Antecedens probatur. Quia Deus est finis vniuersalis omnium, & Christus Dominus, etiam in quantum homo, est causa finalis nostrae iustificationis, quoniam est causa effectiua instrumentalis nostrae iustificationis: ergo si habitus est causa effectiua actus, erit etiam causa finalis, ac subinde habitus erit perfectior simpliciter, quam actus.

¶ Tertio arguitur. Alias enim sequitur, quod actus cuiuscunque scientiae, vel virtutis, sit perfectior, quam habitus primorum principiorum, & quam sinderesis, consequens autem videtur absurdum: ergo & illud, ex quo sequitur. Sequela probatur. Nam semper actus dicit maiorem actualitatem, quam habitus.

¶ Quarto arguitur. Habitus diuturnior

**A** est & permanentior, quam actus, vt constat: nam actus statim transit, & desinit esse, non vero habitus: ergo simpliciter loquendo, habitus est perfectior. Probatur consequentia: nam illud, quod est diuturnius & permanentius, est perfectius. Et omnia argumenta adducta in dubio praecedenti, possunt adduci hic.

¶ In hoc dubio supponendum est, quod hic non loquimur de bonitate, vel malitia habitus, vel actus, in ratione meriti, vel demeriti: loquendo enim in hac consideratione certissimum est, quod actus est praestantior habitu, quod docet D. Thomae aperte in 1. 2. quaest. 71. artic. 3. & in alijs multis locis, precipue quaest. 2. de malo, artic. 2. ad nonum, & artic. 5. ad octauum: vbi adducit illud Euangelij, in quo dicitur, quod qui ingressus est ad nuptias sine veste nuptiali, proiectus est. Vbi adnotat D. Thomas, quod non est proiectus, quia non habebat vestem nuptialem, scilicet, habitum charitatis, sed pro aliquo actu, videlicet, quia, cum non haberet vestem nuptialem, introiuit ad nuptias. Hoc etiam constat ratione. Nam (vt dicunt Theologi) habitibus nec meremur, nec demeremur, nisi habitus exeant in actum. Tota ergo difficultas est de bonitate, vel malitia naturali, & nunc loquimur de actibus & habitibus ordinis naturalis: nam de habitibus & actibus supernaturalibus, dicemus in confirmatione huius argumenti.

¶ Ad hoc dubium dicendum est, quod probabile est, quod habitus est perfectior actu simpliciter loquendo, longe probabilius mihi videtur oppositum. Prima pars huius dicti probatur argumentis factis in principio, & argumentis factis dubio praecedenti in oppositum. Secunda vero pars probatur primo argumentis factis in illo dubio, primo loco, qua a fortiori conuincunt hoc. Nam potentia perfectior videtur esse, quam habitus, sed actus est perfectior, simpliciter loquendo, quam potentia: ergo est perfectior, simpliciter loquendo, quam habitus. Secundo probatur haec pars. Illud est perfectius, quod habet magis de actualitate, & minus permixtum potentialitatis, sed actus habet magis de actualitate, quam habitus, cum sit vltima actualitas in illo genere, & complementum, habitus vero habet multum admixtum potentialitatis, vt constat: ergo.

¶ Ad argumenta facta in principio huius  
Ddd 5 dubij

dubij respondetur ad primum, quod habitus respectu actus habet rationem causae effectivae, non principalis: nam si esset causa effectiva principalis, sine dubio esset perfectior, quam actus. Nam causa principalis semper praehabet in se perfectionem effectus: est tamen causa instrumentalis, ut docet Caietanus in 1.2. quaestione 71. articulo 3. Habet enim se habitus ad actum, sicut semen hominis ad ipsum hominem productum. Unde, sicut semen hominis est eiusdem speciei cum ipso homine, imperfecte tamen & incomplete: ipse vero homo continet rationem hominis perfecte & complete. Ita habitus eiusdem speciei est cum actu, habitus tamen continet illam speciem incomplete & imperfecte: actus vero perfectissime & complete. Et ita homo per habitum virtutis, vel vitij, non dicitur perfecte & complete studiosus, vel vitiosus, sed per actum qui continet complete & perfecte bonitatem, vel malitiam. Et ita Divus Thomas in loco immediate citato ad secundum docet, quod actus, & bonitas & malitia illius est in virtute in habitu. Sicut enim homo in virtute continetur in semine, ita actus, & illius bonitas, vel malitia in virtute continetur in habitu. Haec autem continentia non dicit maiorem perfectionem, quam secundum quid, quia in ratione efficiendi habet aliquam maiorem perfectionem. Et ita Divus Thomas in loco citato ad tertium docet, quod habitus excedit actum in ratione causae effectivae, actus vero in ratione causae finalis. Quod vero loquatur Divus Thomas de efficientia instrumentali, constat manifeste. Nam in doctrina Divi Thomae excellentia in genere causae efficientis, si est causa principalis, est excellentia simpliciter. Item, nam causa principalis efficiens semper est finis sui effectus, ut diximus in secundo argumento huius dubij. Et ita dicendo, quod actus est finis habitus, insinuat Divus Thomas, quod habitus non est causa principalis effectiva, tribuit tamen habitui suam excellentiam respectu actus, videlicet, quod habet aliquam efficientiam respectu illius.

¶ Ad secundum argumentum iam dictum est, quod causa principalis effectiva semper est finis sui effectus, non vero causa instrumentalis. Et ad illud, quod adducitur de Christo, in quantum homo, respon-

## De Divina perfectione.

detur, quod quantum Christus, in quantum homo, sit causa instrumentalis nostrae iustificationis, est tamen supremum instrumentum. Supremum vero infimum secundum regulam Divi Dionysij, attingit infimum supremi. Et ita Christus, in quantum homo, respectu nostrae iustificationis habet aliquas condiciones causae principalis. Et ideo non mirum, quod Christus, in quantum homo, sit finis nostrae iustificationis, ea ratione, qua est supremum instrumentum: habitus vero respectu actus habet puram rationem instrumenti.

¶ Ad tertium argumentum respondetur, quod actus, ad quem ordinatur immediate habitus, & est eiusdem ordinis & rationis cum habitu, semper est perfectior: loquendo vero de actu, ad quem non ordinatur habitus immediate, non habet verum: nam potest esse, quod habitus sit altioris ordinis, & tunc perfectior erit habitus, ut patet manifeste. Nam habitus fidei simpliciter loquendo, perfectior est, quam actus Theologiae, quoniam est altioris ordinis, & purior, & supernaturalior. Et ita habitus primorum principiorum & synderesis perfectiores sunt quam actus scientiae, vel virtutis, quoniam est habitus altioris ordinis.

¶ Ad quartum argumentum respondet Divus Thomas in 1.2. quaestione 71. articulo 3. ad primum, quod perfectio simpliciter desumenda est ex propria ratione cuiuscunque rei, & ita una res simpliciter excedit alteram, quae excedit secundum propriam rationem, quod docet D. Tho. in eadem 1.2. quaest. 66. articulo 3. diuturnitas vero est praeter rationem cuiuscunque rei, ut docet idem D. Tho. in eadem parte. q. 42. articulo 6. ad tertium. Et ita ex eo quod una res excedat alteram in diuturnitate, non sequitur quod sit perfectior simpliciter, sed secundum quid. Et notandum, quod a toto genere actus diuturnior est quam habitus: datur enim aliquis actus, qui mensuratur aeternitate essentiali, videlicet, actus divinus, habitus vero non mensuratur aeternitate essentiali. Et ita quod actus non sit diuturnior, contingit (ut docet D. Tho. in eadem solutione) ex eo quod est in natura, quae non potest sepe agere. Ex quo sequitur, quod si alicui naturae secundum propriam rationem conveniret diuturnitas positive, alteri vero repugnaret, illa quae esset diuturnior secundum propriam rationem esset perfectior.

Et

Et ita Deus est perfectissimus, quoniam per suam essentiam habet maximam diuturnitatem. Ex dictis in isto dubio solvitur quartum argumentum articuli. Et ex dictis colligitur etiam argumentum pro quarta conclusione quaestionis. Nam si actus respectu habitus est perfectior, simpliciter loquendo: ergo multo magis esse respectu essentiae, si quidem maiore actualitatem habet esse respectu essentiae, quam actus respectu habitus: nam habitus respectu actus habet aliqualem actualitatem, cum concurrat ad illum effectivum.

Dubium.

¶ Ad confirmationem quarti argumenti articuli, est dubium, utrum actus charitatis, simpliciter loquendo, sit perfectior, quam habitus charitatis: & idem est de alijs actibus virtutum, & habituum supernaturalium. In quo quidem dubio tanquam certissimum supponendum est, quod in ratione meriti perfectior est actus, quam habitus, etiam in supernaturalibus. Et hoc constat ex dictis dubio praecedenti. Tota autem difficultas est de bonitate & perfectione naturali, & entitativa. Et videtur, quod habitus sit perfectior, ratio est. Quoniam habitus habet maiorem supernaturalitatem, ac subinde maiorem puritatem, quam actus: ergo habitus est simpliciter perfectior, quam actus. Antecedens probatur. Nam habitus est omnino supernaturalis, nihil habens admixtum naturale & humanum, actus vero charitatis, verbi causa, habet admixtum aliquid naturale, cum sit ab ipsa naturali potentia, mediante habitu, & ita non habet tantam puritatem, & supernaturalitatem. Consequentia vero probatur. Illud enim simpliciter est perfectius, quod habet maiorem puritatem & supernaturalitatem. Confirmatur haec ratio. Quoniam simpliciter loquendo, habitus & actus fidei perfectior est, quam habitus & actus Theologiae, quoniam habitus fidei & eius actus habet maiorem supernaturalitatem, & maiorem puritatem: nam ad actum fidei solum concurrunt motuum supernaturale: ad actum vero Theologiae aliquo modo concurrunt ratio naturalis, & admisceatur aliquid naturale. In actu vero charitatis admisceatur aliquid naturale: nam saltem substantia actus est naturalis, producta ab ipsa potentia: ergo.

¶ In oppositum est. Quoniam omnes rationes posita in dubio praecedenti ad probandum, quod actus sit simpliciter perfe-

rior, quam habitus in habitibus & actibus ordinis naturalis, convincunt etiam, quod actus ordinis supernaturalis sit perfectior quam habitus: ergo. Antecedens constat. Illud enim est perfectius, quod habet magis de actualitate, sed actus, etiam in supernaturalibus, habet maiorem actualitatem quam habitus: nam actus in illo genere & ratione est ultima actualitas, & ultimum complementum, sicut esse est ultima actualitas, & ultimum complementum: ergo.

¶ In huius rei expositionem notandum est, & supponendum, quod habitus supernaturalis, & actus, verbi causa, habitus charitatis, & illius actus, dupliciter considerari possunt. Vno modo formaliter, ut sunt participationes quaedam divinae charitatis, & dilectionis divinae: & ut pertinent ad divinum ordinem infinitum, & ad ordinem rerum, quae sunt sua actualitas. Secundo modo considerari possunt materialiter, ut sunt entia quaedam producta & creata. Haec enim entia taliter pertinent ad ordinem divinum & increatum, quod sunt quaedam entia finita & creata. Quo posito.

¶ Dico primum. Si charitas accipitur formaliter, eiusdem perfectionis est cum actu charitatis, nec perficitur, nec actuatur per actum charitatis. Explicatur, & simul probatur hoc dictum. Sicut enim divinus intellectus, quoniam est ultima actualitas, non perficitur per suum actum, & divina voluntas propter eandem rationem non perficitur actu voluntatis, ita charitas, quae nihil aliud est, quam participatio quaedam divinae charitatis, ut dicit Divus Thomas in 1.2. quaest. 23. articulo 2. ad primum, cum dicit, quod, sicut bonitas, qua bonissimus, est participatio quaedam divinae bonitatis, & sapientia, qua formaliter sapientissimus, est participatio quaedam divinae sapientiae, ita etiam charitas, qua formaliter diligimus, est quaedam participatio divinae charitatis. Unde, sicut divina charitas non actuatur, nec perficitur per eius actum, propter eius maximam actualitatem, sed sunt eiusdem actualitatis & perfectionis, ita charitas nostra, formaliter loquendo, cum pertineat ad eundem ordinem infinitum & divinum, participat illam actualitatem formaliter. Et ideo non perficitur, nec actuatur per suum actum: & ideo, formaliter loquendo, actus & habitus sunt eiusdem perfectionis, & sunt de ordine rerum, quae sunt suum esse. Confirmatur argu-

argumentum & explicatur. Actus charitatis nihil aliud est, quā participatio quēdā actus charitatis diuine, & habitus charitatis nihil aliud est, quā participatio diuine charitatis: sed in Deo charitas & actus charitatis sunt eiuſdē perfectionis ergo. Itaque actus charitatis & habitus sunt de ordine rerum, quę non se excedūt in perfectione. Et quod dictum est de habitu charitatis, & eius actu, dicendum est de alijs habitibus supernaturalib⁹. Et adnotandum, quod secundum istam considerationem differunt ab alijs habitibus & actibus ordinis naturalis. Nam actus ordinis naturalis actuat & perficit habitum, & ita excedit habitum simpliciter loquendo. Differunt etiam ab actu essendi creato, qui quidem semper actuat & perficit essentiam. Totā autem difficultas est de actu & habitu supernaturali, si considerentur materialiter, & secundo modo; prout sunt aliquid creatum & productum.

¶ In qua quidem re, illi, qui tenent, quod habitus charitatis nō est totalis virtus voluntatis create ad actum dilectionis, sed etiam concurrat ipsa voluntas & naturalis virtus voluntatis, eleuata tamen per habitum charitatis, & iuxta quantitatem illius, de quo diximus supra quęst. 8. consequenter dicunt, quod habitus charitatis simpliciter & absolute loquendo, est perfectior quā actus, & conuincuntur argumento facto in principio huius dubij. Verum est quod dicunt, quod actus secundum quid excedit habitum in quantum aliquo modo actuat illum. Alij vero qui existimant, quod tota virtus voluntatis est habitus charitatis, ita quod voluntas nō concurrat per naturalem virtutem ad actum charitatis, sed virtus vitalis illius est ipse habitus charitatis, & ita induit rationem potentie, de quo diximus in eodem loco: consequenter dicunt, quod actus charitatis simpliciter & absolute est perfectior quā habitus: quoniam est actualitas respectu illius, & non admiscetur in actu charitatis aliquid naturale. In huius expositionem.

¶ Dico secundō. Prima sententia est satis probabilis, secunda vero probabilior. Hoc dictū habet duas partes: prima pars probatur ratione facta à principio: nā in actu admiscetur aliquid naturale, non vero in habitu, sed est purē supernaturalis. Et hæc

**A** etiam ratione supra quęst. 8. diximus, quod species intelligibilis purior est & perfectior quā verbum. Species enim intelligibilis si perfecta sit, debet esse eiusdem puritatis cum re, verbum vero commensuratur rei media intellectione, & actu nostro, qui habet admixtum aliquid. Et hæc etiam ratione dicunt, quod actus charitatis, vel actus alterius habitus supernaturalis, nō potest concurrere effectiue ad augmentum habitus supernaturalis, nec ad eius productionem: nam habitus est purē supernaturalis sit, semper habet admixtum aliquid naturale, & à proportionem minoris inæqualitatis non sequitur actio. Et secundum istam sententiam non est eadem ratio de habitibus & actibus naturalibus, & de habitibus & actibus supernaturalibus. Nec est eadem ratio de esse respectu essentia & aliorū: nam esse semper habet rationem purissimam & actualissimam, non vero actus supernaturalis respectu habitus, vt dictum est. Secunda vero pars huius dicti cōstat, quia in actu charitatis nō admiscetur aliquid naturale, & ita est eiusdem puritatis cum habitu, vt pote merē supernaturalis, & ex alia parte actus est vltima actualitas respectu habitus: ergo simpliciter & absolute loquendo, actus est perfectior: & ita soluitur ratio dubitadi cum sua confirmatione. Et ex dictis soluitur confirmatio quarti argumenti articuli. Et etiam ex dictis sumitur argumentū pro quarta conclusione huius quęstionis: nā si actus est perfectior simpliciter respectu habitus supernaturalis: ergo multo magis esse respectu essentia, & aliarum perfectionum.

¶ Ad quintum argumentū articuli, quod est difficile. Authores citati in hoc articulo mouentur propter illud ad asserendum, quod esse non est propriē actus respectu essentia, sed terminus formalis. Vnde ex esse & essentia non resultat aliquod tertium compositum, sed essentia completa & terminata, tanquam per vltimum terminum formalem. Nihilominus tamē veritas est, quod esse est actualitas respectu essentia: verē & propriē, & essentia verē & propriē componit cum esse, & esse cū essentia, tanquam actus cum potentia. Et hoc docet expressē Diuus Thom. in multis alijs locis 1. part. quęst. 50. artic. 2. ad tertium, vbi dicit, quod licet in Ange-  
10

lo non sit compositio formę & materia, est tamen in eo actus & potentia, quod quidem manifestum potest esse ex consideratione rerum naturalium, in quibus inuenitur duplex compositio. Prima quidem formę & materia, ex quibus constituitur natura aliqua. Natura autem sic composita nō est suum esse, sed esse est actus eius. Vnde ipsa natura comparatur ad suū esse, sicut potentia ad actum. Subtracta ergo materia, & posito, quod ipsa forma subsistat, non in materia, adhuc remanet comparatio formę ad ipsam esse, vt potentia ad actum. Et hæc compositio intelligenda est in Angelis. Vide plura, quę ibi dicuntur, & 2. contragentes, cap. 53. vbi dicit, quod in Angelis est compositio actus & potentia. Et probat tribus rationibus, quę in illis sit compositio actus & potentia, per hoc, quod habent essentiam actuatam per esse distinctum ab ipsa essentia. Et in cap. 54. statim in principio dicit. Non est autem eiusdem rationis compositio ex materia & forma, & ex substantia & esse, quauis vtraque sit ex potentia & actu: & hoc repetit ibidem. Et idem docet Diuus Thomas de ente & essentia, cap. 5. & Caietanus ibidē. Et Ferrariensis in 2. contragent. cap. 54. & quod esse veram habeat rationem actus respectu essentia, probatum est supra in conclusionibus articuli. Ex quo colligitur, quod verē & propriē est concedendum, quod essentia componit cum esse, & esse cum essentia, tanquam potentia cum actu, & actus cum potentia. Et ita concedit Ferrariensis loco citato, & Soncinas 12. Metaphysica, quęst. 29. An vero verē & propriē sit compositio ex his, ita vt resultet aliquod tertium ex illis, sicut ex materia & forma, dicitur articulo sequenti. Vnde ad quintū argumentum respondetur, negando Antecedens, & dicimus, quod esse respectu essentia non solum habet rationem termini formalis, formaliter terminantis naturam, verum etiā habet rationem actualitatis respectu illius. Et ad primam probationem antecedentis respondetur, quod ad hoc, quod esse habeat verā rationē actus, & essentia veram rationem potentia, & propriam, non est necessarium, quod ex illis resultet aliquod tertium, sed lat est, quod resultet essentia actuatā & perfecta. Nam ex ære & forma artificiali non resultat aliquid tertium, sed æs figuratum, tamē for-

**A** ma artificialis, & ipsa figura habet rationem actus veram & propriam. Et idē est de subiecto & accidenti, de quo plura articulo sequenti.

¶ Ad secundam probationem antecedentis respondet optimē Ferrariensis loco citato, quod ex duobus actibus non fit vnum per se, quando vnus actus respectu alterius non se habet vt potentia, in proposito vero essentia, quauis sit actus, & habeat aliquid de actualitate, tamē respectu actus essendi habet se vt potentia.

¶ Secundo respondetur, quod, vt statim diximus, ex illis duobus non fit vnum tertium compositum, quod sit ens per se (nā non est compositio ex his, sed cum his) sed fit vnum ens terminatum, completū, & actuatū.

¶ Ad sextum argumentum articuli, quod etiam est difficile. Ad hoc argumentum illi authores sæpe citati dicunt, quod esse habeat admittam potencialitatem, & quod designat quandam rationem confusam & illimitatā, quę formaliter limitatur in particularibus naturis: & ita dicunt, quod essentia actuat illam potentialitatē, ac subinde essentia est simpliciter perfectior, cū sit actualitas respectu esse, & habet rationem formalitatis respectu illius. Et cum Diuus Thomas in quęstione vnica de anima, artic. 6. ad secundum, dicit, quod esse est actus vltimus, qui participabilis est ab omnibus, ipsam autem nihil participat, dicunt, quod esse nihil recipit, nec participat ad hunc sensum, quod disponat essentiam, vt sit subiectum receptiuum vltioris actus, nam vltimā actualitas & vltima terminatio natura: fit per ipsum esse; ceterum in alio sensu esse receptiuum est perfectionis, recipit enim à forma suam quidditatem, & determinatur ab illa formaliter ad determinatam speciem & naturam. Itaque essentia & esse mutuo se determinant formaliter, esse determinat essentiam, quantum ad actualitatem in ratione entis, vt sit extra nihil: essentia vero determinat esse quo ad actualitatem quidditatuam & specificam. Nec hoc est aliquod inconueniens: eō quod determinatio, quam facit esse, licet sit formalis, non tamen est à forma, sed à termino formali, determinatio vero, quam facit essentia, est à forma secundum rationē formę. Veritas tamen est quod esse est actualissimum & purissimum omnium, & hoc significat

ficat clarè Diuus Thomas in illo testimo-  
nio citato, cum dicit quod esse actuat omnia.  
Dicit enim quod esse participabile est ab  
omnibus, ipsum autem nihil participat, in  
quo clarè significat, quod omnia actuatur  
per esse, ipsum autem esse non actuatur  
per aliquid, & quod iste sit sensus, con-  
stat, tū ex eo quod Diuus Thomas 2. con-  
tra gentes, cap. 53. & in alijs multis locis  
docet, quod participans aliquid, compara-  
tur ad ipsum quod participatur, ut poten-  
tia ad actum. Per id enim quod participa-  
tur, fit participans actuale, tum etiam, nā  
Diuus Thomas statim subdit in illo loco.  
Vnde si sit aliquid, quod sit suum esse sub-  
sistens, sicut de Deo dicimus nihil partici-  
pare, dicimus itaque, esse de se dicit actū,  
qui non actuatur nec participat aliquid.  
Vnde ad argumentum dicendū est, quod  
esse non est actus purus, est tamen partici-  
patio quædam actus purissimi, scilicet,  
Dei. Et ita habet quandam similitudinem  
diuinæ puritatis, non tamen attingit om-  
nino diuinam puritatem. Habet enim ali-  
qualem potentialitatem admixtam, non  
tamen tantam, sicut ipsa essentia, seu for-  
ma. Quoniam forma respectu ipsius esse  
habet potentialitatem, quæ per ipsum esse  
actuatur & perficitur. Cæterum actus es-  
sendi aliquo modo actuatur per essentiam,  
non tamen actuatur ita ut perficiatur ab  
illa. Quare Diuus Thomas dicit quod ni-  
hil participat, quod perficitur simpliciter  
loquendo ipsum esse. Est enim aduertens  
dum, quod (ut diximus in articulo præce-  
denti) esse & essentia mutuò se determi-  
nant, sicut materia & forma. Vnde sicut  
materia determinat formam, contrahendo  
illam & limitando, & tollendo eius vniuer-  
salitatem & amplitudinem, ita essentia de-  
terminat ipsum esse tollendo eius ampli-  
tudinem & vniuersalitatem. Ex quo colli-  
gitur, quod esse abstractum ab hoc esse &  
ab illo, perfectius quid est, sicut forma nō  
contracta per materiam, & sicut homo in  
abstractione à Petro & à Paulo est quid  
perfectius, quàm Petrus vel Paulus, quon-  
iam Petrus supra hominem nō addit nisi  
materiam & potentialitatem, ita esse. Ve-  
rum est, quod (ut ibi diximus) est aliqualis  
differentia, nam materia prima de se nullā  
dicit actualitatem, sed puram potentiali-  
tatem, & ita materia nullam formalitatem  
dicit respectu formæ, sed puram potētia-  
litatem & coarctationem. Cæterum essen-

tia dicit aliquam actualitatem & formalitatem,  
quoniam habet admixtam poten-  
tialitatem. Et ita essentia determinat esse  
ad certam speciem, quod non facit mate-  
ria prima, tamen totum hoc se tenet ex  
parte potentialitatis, quæ actuatur per  
ipsum esse, & hæc est ratio quare ipsum  
esse sit perfectissimum omnium.

¶ Ad septimum argumentum articuli iam  
constat ex dictis, quod essentia aliqualem  
rationem actualitatis habet respectu actus  
essendi, & aliqualem formalitatem, tamē  
totum hoc actuatur per ipsum esse, & hoc  
potius est coarctare actū essendi, & velu-  
ti materializare.

¶ Ad octauum argumentum articuli re-  
spondetur, negando consequentiam: nam  
subsistentia & complementum personale  
non dicit ordinem ad aliquam potētiā,  
quam debet actuare, & ideo non habet ra-  
tionem actus, sed solum habet rationem  
termini terminantis & complementis ipsam  
naturam & essentiam, sicut punctum ter-  
minat lineam. Cæterum actus essendi di-  
cit ordinem ad potentialitatem essentia,  
nā essentia non est purus actus. Et ita non  
solum habet rationem termini ultimi for-  
malis constituentis naturam & essentiam

in rerum natura, sed habet rationem actus,  
qui actuatur & perficit potentialitatem es-  
sentia. Ex dictis colligitur quod esse est  
terminus formalis substantialis, & actus  
quidam, qui essentiam ultimam complet  
& terminat. Et quidem quod sit terminus  
naturæ, constat ex iam dictis. Nam com-  
plet & terminat naturam, per illam vero  
particulam (formalis) distinguitur existē-  
tia, & à singularitate, & à termino consti-  
tutio suppositi. Singularitas enim licet  
videatur habere quendam modum formæ,  
ad materiam tamen potius pertinet. Ori-  
tur enim ex materia signata, tanquam ex  
prima radice. Et ita modificatio naturæ,  
quam facit singularitas, materialis potius  
est, quàm formalis, & ita singularitas non  
potest proprie appellari terminus forma-  
lis. Item terminus constitutus suppositi  
non potest proprie appellari terminus  
formalis, eo quod ex sua ratione habet cō-  
stituere primam substantiam, quæ est pri-  
mum subiectum maximè substans, & ita  
potius est terminus materialis, quàm for-  
malis. Subiectum enim, quod constituit,  
habet rationem materiam, & ita esse pro-  
prie est terminus formalis, est etiam pro-  
prie

¶ Ad tertium argumentum huius quæ-  
stionis.

prie actus, ut iam diximus, in quo quidem  
distinguitur etiam à singularitate & com-  
plemento personali: hæc enim non ha-  
bet rationem actus. Quomodo vero sit  
actus substantialis & ultimus, explicabi-  
tur in sequentibus. In eo enim, quod est ul-  
timus, distinguitur à qualibet forma, quæ  
non habet rationem actus ultimi. Ex ex-  
dictis in hoc articulo soluitur secundum ar-  
gumentum huius quæstionis.

¶ Ad tertium argumentum huius quæ-  
stionis duodecimæ.

## ARTICVLVS III.

*Verum esse in rebus creatis sit substan-  
tia vel accidens.*

Ad tertium  
quæstionis.

Idetur, quod sit accidens.

¶ Primo arguitur argumēto  
tertio ibi facto. Ut iam di-  
ctum est in quæstione quar-  
ta. Esse nec est, nec esse potest de essentia  
alienius creaturæ factæ aut factibilis, sed  
aduenit illi accidentaliter, ita ut hæc præ-  
dicatio (creatura est) sit quinti prædicabi-  
lis: ergo esse est accidens essentia.

¶ Secundo arguitur, ut infra dicemus, esse  
est effectus formalis formæ, saltem secun-  
darius, sicut facere rem extensam in ordi-  
ne ad locum, est effectus formalis secun-  
darius quæritatis, sed effectus formalis sal-  
tem secundarius est accidens: ergo esse est  
accidens. Consequentia est bona. Maior  
probat. Accidit quantitati, quod faciat  
rem extensam in ordine ad locum, & ita  
iste effectus formalis separari potest à  
quantitate, ut patet in Sacramento altaris.  
Confirmatur argumentum. Etiam iste ef-  
fectus formalis formæ, qui est esse, separa-  
tur ab ipsa forma, ut patet in mysterio In-  
carnationis, in quo secundum sententiam  
Diuini Thomæ, 3. part. quæst. 17. artic. 2.  
esse humanitatis nō prouenit ab humani-  
tate, sed à Verbo diuino: ergo esse est acci-  
dens formæ.

¶ Tertio arguitur. Ut supra dictum est, &  
dicetur amplius infra, esse concomitatur  
ipsam formam & essentiam per modū na-  
turalis sequelæ & resultantia, sicut lucere  
concomitatur lucem, & ita Diuus Thom.  
2. contra gentes. c. 54. dicit quod forma &  
essentia se habet ad esse, sicut lux ad luce-  
re, sed illud quod concomitatur per mo-

dum naturalis sequela, habet rationem acci-  
dents, ut constat de propria passione &  
de lucere respectu lucis: ergo esse etiā ha-  
bet rationem accidentis.

¶ Quarto arguitur. Esse conuenit creaturæ  
per participationem, ut definitum est  
supra quæst. 4. ergo est accidens. Proba-  
tur consequentia. Illud quod conuenit  
rei per participationem, est accidens. Ca-  
lor enim qui reperitur in aqua, est acci-  
dens, quoniam conuenit aquæ per partici-  
pationem ignis, & gratia quæ est in ani-  
ma, est accidens quoddam, quoniam con-  
uenit animæ per participationem: ergo.

¶ Quinto arguitur. Esse non solum conue-  
nit substantiis, sed etiam accidentibus, ut  
constat. Non enim solum sunt in rerū na-  
tura substantia, sed etiam accidentia: ergo  
saltem abstrahit à substantia & accidenti.  
Probatur consequentia. Quoniā esse quod  
conuenit accidentibus, non potest esse ali-  
quid quod sit substantia, cum debeat habe-  
re proportionem cum re, quæ existit.

¶ In oppositū est primo. Esse est aliquid  
perfectius simpliciter loquendo, quàm sub-  
stantia & essentia, ut iam definitum est in  
hac quæstione: ergo esse non est accidens.  
Probatur consequentia. Quoniā accidens  
præcipue eiusdem ordinis cum substantia  
& essentia non potest esse aliquid perfe-  
ctius, quàm ipsa substantia & essentia. Ac-  
cidens enim semper depēdet ab ipsa sub-  
stantia & essentia.

¶ Secundo arguitur. Esse est verè & pro-  
prie, non solum terminus formalis essen-  
tia substantialis, verum etiam est actuali-  
tas respectu illius, ut definitum est articu-  
lo præcedenti: ergo esse est aliquid substā-  
tiale & essentialē: probatur consequentia,  
nam terminus formalis & actus substan-  
tia substantia debet esse: nam actus & po-  
tentia debet esse in eodem genere, & ter-  
minus & id quod terminatur.

¶ Tertio arguitur. Alias sequitur quod  
compositio, qua componuntur creaturæ  
ex esse & essentia, sit compositio acciden-  
talis. Consequens autem est falsum: ergo  
& illud ex quo sequitur. Sequela proba-  
tur. Si esse est accidens, erit cōpositio ac-  
cidentis cum subiecto, ac subinde erit com-  
positio accidentalis. Falsitas consequen-  
tis probatur. In Angelo tantum est com-  
positio ex esse & essentia, ut constat, ta-  
men illa compositio non est accidentis cū  
subiecto: ergo. Minor probatur. Angelus  
substan-

substantialiter & essentialiter est compo-  
situs. Solus enim Deus in sua essentia est  
simplicissimus; carens omni compositione:  
ergo compositio Angeli non est acci-  
dentalis, ac subinde esse non est accidens,  
sed aliquid substantiale.

¶ Quarto arguitur. Accidens semper ex-  
trahit essentiam ad aliud esse, & dat nouū  
esse accidentarium, vt patet de albedine,  
quæ est in homine, quæ extrahit ipsum  
hominem ad esse accidentarium, & dat illi  
nouum esse albi, sed actus essendi non ex-  
trahit essentiam à propria ratione, nec dat  
nouum esse accidentarium, sed complet  
& terminat ipsam essentiam, vt manifestè  
constat: ergo esse non est accidens.

¶ Quinto arguitur. Si esse est accidens es-  
sentia, sequitur quòd prius natura sit es-  
sentia in rerum natura, quam habeat esse.  
Consequens autem est falsum: ergo & il-  
lud ex quo sequitur. Sequela probatur.  
Essentia est prius natura, quam omnia ac-  
cidentia, etiam propria, cum non depen-  
deat ab illis. Falsitas vero consequentis  
probatur. Implicatio contradictionis est,  
quòd essentia existat in rerū natura sine  
actu essendi.

¶ In hac difficultate Auicenna 5. Meta-  
physicæ, cap. 5. & alij multi dicunt, quòd  
existentia est terminus accidentalis, ac  
subinde debent dicere, quòd est accidens.  
Capreol<sup>9</sup> vero in 1. d. 8. videtur insinua-  
re quòd existentia abstrahit à substantia &  
accidenti, ita quòd existentia, quæ est ter-  
minus essentia substantialis & actualitas il-  
lius, est substantia; quæ vero est terminus  
& actualitas essentia accidentalis, est acci-  
dens. Hic modus loquendi Capreoli nō est  
bonus. Nā existentia & esse proprie tan-  
tūm est terminus & actualitas substantia-  
lis essentia, nam terminus & actualitas es-  
sentia accidentalis non dicitur existentia  
vel esse, sed in existentia & in esse.

3. conclusio.

¶ PRIM A conclusio, loquendo de esse  
substantialis essentia. Esse substantialis es-  
sentia non est accidens, ita vt sit in gene-  
re accidentis, habet tamen quendam mo-  
dum & similitudinem accidentis. Expli-  
catur conclusio: nam sicut habitus qui se-  
cundū suam essentiam est habitus, po-  
test habere modum & similitudinem di-  
spositionis, & è contra id quòd secundū  
essentiam est dispositio, potest habere mo-  
dū habitus, ita dicimus, quòd actus essen-  
di non est accidens, habet tamen modum

A & similitudinem accidentis. Hæc conclu-  
sio sic explicata duas habet partes, &  
quantum ad vtramque partem probatur.

¶ Quia Diuus Thomas, quæstione 5. de  
potentia, articulo 4. ad tertium, docet eam  
expressè dicens, quòd esse nō dicitur acci-  
dens, quòd sit in genere accidentis, si lo-  
quamur de esse substantia, est enim actus  
substantia, sed per quandam similitudi-  
nem, quia non est pars essentia, sicut nec  
accidens. Idem docet D. Thomas, quodli.  
2. quæst. 2. art. 1.

¶ Deinde probatur conclusio quo ad pri-  
mam partem in particulari argumentis fa-  
ctis secundo loco, quæ illam conuincunt,  
præcipuè secundū, nā terminat & actuat  
substantiam intra genus substantia, & nō  
extrahit illam ad prædicamentum acci-  
dentis, & sic debet esse substantialis ter-  
minus & actus. Quo ad secundā vero par-  
tem probatur argumentis factis primo lo-  
co, quæ illā conuincunt. Quæ omnia con-  
firmantur. Nā esse nō est pars essentia, sed  
aliquid participatum ab ipsa essentia: er-  
go habet maximam similitudinem cum  
accidente. De quo vide Caietanum c. 4.  
de ente & essentia.

¶ Et vt adhuc explicetur hæc conclusio,  
adnotandū est quòd quauis esse in rebus  
creatis distinguatur ab essentia, tū esse nō  
dicit nonnū & distinctum gradum à gra-  
du essentiali, sed est terminus formalis, cō-  
plementū & actualitas illius, in quo qui-  
dem maximè differt à quocunque acci-  
denti, & est actus & terminus substantia-  
lis: nam accidens dicit nouum gradum di-  
stinctum à gradu essentiali, & extrahit  
substantiam ad genus accidentis. Cæterū  
habet quandam similitudinem accidentis,  
nam cum sit aliquid distinctum ab essen-  
tia non conuenit essentialiter, sed per par-  
ticipationem, & non est pars essentia, in

D quo quidem habet similitudinem accide-  
tis. Etenim sicut Caiet. 1. part. quæst. 35.  
articul. 2. docet, quòd est maxima diffe-  
rentia inter differentiam essentialem &  
accidentalem: nam differentia essentialis  
nō est extra latitudinem formalem illius  
generis, nec extrahit illam à latitudine  
generis. Rationale enim non est extra la-  
titudinem animalis, & ita quauis diffe-  
rentia sit velati accidens respectu generis,  
cum nō sit de illius essentia, & conceptus  
differentia non includatur in conceptu  
generis, nec è contra, tamen differentia  
non

non extrahit genus extra latitudinē suā,  
sed solum terminat potentialitatem gene-  
ris, differentia vero accidentalis est ex-  
tra latitudinem formalem rei. Differentia  
enim albedinis est extra latitudinem ani-  
malis, & extrahit animal extra suam lati-  
tudinē, & trahit illud ad aliam rationē.  
Non dissimiliter esse non se habet, sicut  
differentia accidentalis, quæ extrahit sub-  
stantiam à proprio genere, & trahit ad  
aliud. Quoniam esse non est extraneæ na-  
turæ ab ipso quòd est, & ita non est acci-  
dens, sed habet modum differentia essen-  
tialis, quæ quidem non est de conceptu  
generis, non tamen est extra latitudinem  
generis, & terminat potentialitatem ge-  
neris: ita esse non est de conceptu essen-  
tia, & idè tenet similitudinem acciden-  
tis, non tamen est extra latitudinem essen-  
tia, sed actuat & complet illius actualita-  
tem, non tamen est omnino vt differen-  
tia. Nā differentia est pars essentia, actus  
vero essendi non est pars essentia.

¶ Ex quo sequitur primò, quod esse est qui-  
dā terminus & actus substantialis, terminas  
& cōplens ipsam essentiam & substantiam, &  
(vt infra dicemus) pertinet reductiuè ad  
speciē substantia, quā actuat & terminat,  
quia non extrahit illam ad aliud genus.

¶ Secundò sequitur, quòd hæc prædicatio,  
(homo est, Angelus est, creatura est) est  
prædicatio quinti prædicabilis, quauis  
prædicetur actus quidā substantialis. Hoc  
docet expressè Diuus Thomas in quodli-  
beto illo citato, & adducit hanc doctrinā  
ex commentatore, 5. Metaphysicæ. Ra-  
tio huius est. Quoniam ad hoc, quòd ali-  
qua sit prædicatio quinti prædicabilis, nō  
est necessarium, quòd prædicetur aliquid,  
quòd sit accidens, sed satis est, quòd præ-  
dicetur aliquid substantiale, habens simi-  
litudinem accidentis, ita vt non sit de con-  
ceptu essentia subiecti, sed esse respectu  
essentia habet similitudinem & modum  
accidentis, ita vt non sit de cōceptu essen-  
tia, vt dictum est: ergo est prædicatio  
quinti prædicabilis. Maior, in qua est tota  
difficultas, constat. Nam hæc prædicatio  
(cathedra est lignea, vel ferrea) est prædi-  
catio quinti prædicabilis. Nam quauis  
prædicetur aliquid substantiale, non ta-  
men est de conceptu cathedra, quòd sit  
lignea, cum possit esse ferrea, & ita habet  
modum accidentis. Item hæc prædicatio,  
(Deus est homo) ex forma terminorum